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Anotace

Práce se věnuje možnostem využití rozhraní JNI při vývoji aplikací, shrnuje
výhody a nevýhody použití. Hodnotí JNI z hlediska rychlosti, použitelnosti, přenositelnosti
a bezpečnosti oproti jiným technikám programování. V práci je popsán postup při tvorbě
aplikace, která využívá nativní dynamickou knihovnu. Na závěr práce je zhodnoceno další
možné využití JNI v praxi.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce si klade za cíl seznámit čtenáře s hlavními aspekty,
se kterými bude konfrontován programátor aplikace využívající rozhraní Java Native
Interface (JNI), které je součástí platformy Java. Programovací jazyk Java získal za dobu
své existence již velmi početnou řadu příznivců. Zasloužil si to především proto, že
poskytuje vývojářům nejen programovací jazyk, ale celou platformu – pro mobilní telefony
(Java ME), desktopy (Java SE) a distribuované systémy a internetové aplikace (Java EE).
Java si kladla od počátku za cíl snadné naučení, pochopení a používání jazyka
programátory. To vedlo k eliminaci některých typických konstrukcí jazyků C/C++ – byla
zavedena silná typová kontrola, odstraněna vícenásobná dědičnost a přestalo se používat
ukazatelů. Java používá pro správu paměti svůj virtuální stroj JVM a přidělování či
uvolňování paměti provádí automaticky pomocí tzv. Garbage Collectoru, není tedy potřeba
dealokovat instance objektů. Zdrojový kód je kompilovaný do mezikódu (bytecode). Ten
je při spuštění buď interpretovaný prostřednictvím JVM, nebo (za účelem dosažení vyššího
výkonu) kompilovaný tzv. JIT kompilátorem, tedy za běhu programu do nativního kódu.
Mezikód však z principu nemůže dosahovat rychlosti čistě nativního kódu. [1]

I přes to, že Java disponuje velmi širokou platformou knihoven, je někdy potřeba
využít napojení na nativní1

2
knihovny systému nebo na nativní ovladače periferních

zařízení, či využít výkon, který může poskytnout pouze optimalizovaný nativní kód [ ].
Tyto případy jsou řešitelné díky rozhraní JNI. Nese to sebou ale nějaká omezení
a nevýhody, na které bude v práci poukázáno. Dále bude v práci zhodnoceno možné
použití JNI při kombinované implementaci nativního a Java kódu. Za tímto účelem budou
provedeny experimenty a budou porovnány rychlosti provádění jednotlivých výpočetně
náročných algoritmů. V praktické části bude implementována vybraná komerční
dynamická knihovna do Java aplikace.

1 Nativní, neboli přirozený pro konkrétní platformu a OS.
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2 Role a využití JNI

Platforma JRE je velice rozsáhlá a poskytuje programátorům velké množství
knihoven Java Class Library, které jsou zaručeně součástí každé instalace JRE. Díky této
a dalším výhodám se Java často stává platformou nasazovanou k vývoji aplikací na
vrcholu hostitelského prostředí. I v těchto případech se může stát, že aplikace vyvíjené
v Javě budou nezbytně nutně muset spolupracovat s nativním kódem hostitelského
prostředí. V této chvíli nastupuje role JNI. [3, kap. 1.2, 2]

2.1 Pozice JNI při vývoji aplikace

JNI je výkonná funkce či rozhraní, které umožňuje využívat Java platformu, ale
nadále i kód napsaný v jiných jazycích. V rámci virtuálního stroje Javy JVM je JNI
obousměrným rozhraním, které umožňuje Java aplikaci volat nativní kód a naopak
z nativního kódu přistupovat k JVM (obrázek 1) – funguje jako obousměrný interface. JNI
podporuje dva typy nativního kódu, a to nativní aplikace a nativní knihovny.
[3, kap. 1.2]

Obrázek 1 - Role JNI [3, str. 5]

2.2 Využití JNI

Existují dva základní způsoby, jak přistupovat k JNI a jeho funkcím. [3, kap. 1.2]

a) JNI lze využít při psaní nativních metod, které poskytují Java programům přístup
k funkcím implementovaným v nativních dynamických knihovnách. Java program
pak tyto metody volá stejným způsobem, jako by byly implementovány
v programovacím jazyce Java. Ve skutečnosti jsou ale nativní metody
implementovány v jiném programovacím jazyce (typicky C/C++ nebo ASM)
a nacházejí se v nativních knihovnách. Jedná se o tzv. přístup shora.

b) JNI podporuje vyvolání rozhraní, které umožní vložit implementaci JVM do nativní
aplikace. Jedná se o „opačnou filozofii“ využití, než tomu bylo v minulém případě,
tzv. přístup zdola. Nativní aplikace se mohou propojit s nativními knihovnami,
které implementují JVM a poté využít tohoto rozhraní ke spuštění softwarových
komponent implementovaných v jazyce Java. Typickým příkladem může být
webový prohlížeč implementovaný v jazyce C++, který spustí stažený Java applet
ve vestavěném JVM.

Java aplikace
a knihovny

Implementace
virtuálního stroje Javy

JNI Nativní aplikace
a knihovny

Hostitelské
prostředí
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2.3 Důsledky použití JNI

Hlavní předností jazyka Java je jeho platformní nezávislost. Tu ale bohužel
program používající JNI do jisté míry ztrácí. Nativní knihovny a aplikace, se kterými
javovská aplikace komunikuje, jsou totiž závislé na platformě. Při snaze zachovat
přenositelnost je tedy nutné tuto nativní část kompilovat pro každou platformu zvlášť.
Na straně javovské aplikace pak lze ošetřit tento případ následujícím způsobem.

System.loadLibrary(Platform.isWindows() ? "win_lib" : "unix_lib");

Tedy nativní část aplikace je zkompilovaná pro prostředí Windows a UNIX zvlášť.
V závislosti na hostitelském prostředí se načte správná knihovna (např. v případě Windows
.dll, v případě UNIXu .so).

Dalším problémem, na který by měl programátor dát při používání JNI pozor, je
částečná ztráta typové bezpečnosti. Nativní jazyky C nebo ASM silně typově bezpečné
nejsou. V C lze např. přiřadit proměnnou jednoho datového typu do jiného datového typu.
Z toho důvodu je nutné dbát zvýšené opatrnosti při kontrole typové bezpečnosti Java kódu
před voláním nativních metod.

Z odborné literatury plyne [3, str. 7], že základním pravidlem při navrhování Java
aplikace, která využívá rozhraní a funkcí JNI, je snaha přesunout co největší část
implementovaného kódu do části Java aplikace a v nativním kódu implementovat jen holé,
nezbytně nutné minimum kódu. Nativní část aplikace se totiž velmi špatně ladí. Omezené
je nasazení debuggeru na nativní část, protože ta je kompilována do dynamické knihovny.
Veškeré výjimky a nastalé nestandardní situace se vyplatí implementovat až na „vyšší
úrovni“, tedy v Java kódu, spolu se zbylou částí implementovaného kódu.
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2.4 Postup při implementaci

V následujících podkapitolách bude na jednoduchém příkladu demonstrována
filozofie práce s JNI rozhraním, detailněji popsána v [3, kap. 2, 3]. Jako příklad byl zvolen
výpočet n-tého čísla Fibonacciho posloupnosti.

2.4.1 Vytvoření třídy s deklarací nativní metody
Java třída Test obsahuje nejprve deklaraci statické nativní metody fibonacci,

dále metodu main, ve které je metoda fibonacci zavolána. Za metodou main se nachází
statický iniciátor, který načte knihovnu s implementací nativní metody.

public class Test {

private native static long fibonacci(int n);

public static void main(String[] args) {
int n = 40;
long vysledek = fibonacci(n);
System.out.println(n + ". číslo fibonacciho posloupnosti je " +
vysledek);
}
static {
System.loadLibrary("Test");
}
}

Klíčové slovo native odlišuje metodu fibonacci od klasické metody v programovacím
jazyce Java. Znamená, že tělo metody je implementováno v jiném programovacím jazyce.
S tím souvisí i ukončení metody středníkem – jedná se pouze o deklaraci. Nativní
implementace se nebude nacházet zde, nýbrž až v separátním .cpp souboru.

Dříve, než bude možné zavolat nativní metodu fibonacci, musí být načtena do
paměti knihovna, ve které se nachází její implementace. O to se postará tzv. statický
iniciační blok2

2.4.2 Kompilování Java třídy

, díky kterému je garantováno, že knihovna bude včas načtena do paměti –
tj. před jejím zavoláním. V programovacím jazyce Java je načítání knihoven zajištěno
třídou System, metodou loadLibrary(). Parametrem je jméno knihovny (bez přípony),
která se má načíst. Načítaná knihovna se musí nacházet ve vyhledávací cestě
Java.library.path.


[…]

V balíčku jniftd2xx se nachází třída s nativními metodami, které jsou implementovány
v nativním jazyce (

6.3).

19 Zdroj: vlastní zpracování
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6.8 Spuštění aplikace

Aplikaci lze spustit na počítači, který má nainstalované JRE. Nicméně aby bylo
možné korektně navázat spojení s teplotním čidlem, je nutné do vyhledávacích cest20

Obrázek 7

umístit dynamickou knihovnu wrapperu a dynamickou knihovnu ovladače teplotního čidla.
Pokud do těchto cest nejsou knihovny jniftd2xx_JNIFTD2XX.dll a ftdi2xx.dll
nakopírovány nebo nejsou cesty správně nastaveny, bude při spuštění aplikace zachycena
výjimka a uživatel bude informován o chybě. , nahoře – program nemůže načíst
dynamickou knihovnu jniftd2xx_JNIFTD2XX.dll, obrázek 7, dole – programu se
nepodařilo načíst dynamickou knihovnu ovladače ftd2xx.dll.

Obrázek 7 - Možná chybová hlášení při spuštění aplikace21

Aplikace byla testována v prostředí OS Windows a pro použití např. v OS Linux by
bylo ještě třeba překompilovat nativní wrapper pod platformou Linux a dále použít
správnou dynamickou knihovnu ovladače teplotního čidla, určenou pro danou platformu
operačního systému.

20 Vyhledávací cesty systému spravuje proměnná PATH.
21 Zdroj: vlastní zpracování
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7 Závěr

Provedenými pokusy jsem zjistil, že pomocí JNI lze náročné části Java aplikace
efektivně implementovat v nativním jazyce. Tento nativní kód lze poté dobře optimalizovat
a dosáhnout tak lepších výpočetních výsledků implementovaných algoritmů. Režie na
volání nativních funkcí z prostředí programovacího jazyka Java je minimální. Pokud jsou
data předávána pomocí referencí, je čas potřebný k předání dat zanedbatelný a nativní kód
tak pracuje přímo s nimi, nevytváří se žádné kopie.

Po volbě vhodného kompilátoru (cl) s optimalizacemi, byly všechny testované
třídící algoritmy v nativním jazyce C++ provedeny téměř dvakrát rychleji, než tomu bylo
v programovacím jazyce Java. Pouze rekurzivně implementovaný algoritmus na výpočet
n-tého čísla Fibonacciho posloupnosti byl proveden v Javě rychleji. Jen kompilátor gcc na
platformě Linux byl rychlejší i přes to, že jeho varianta na platformě Windows měla stejné
hodnoty nastavení při kompilaci do dynamické knihovny. Z toho plyne, že při vývoji
robustní aplikaci v Javě, která implementuje výpočetně náročné algoritmy, se vyplatí
přemýšlet o možnosti využít výhod JNI a optimalizovaného nativního kódu.

Při vývoji aplikace, využívající ke své funkcionalitě nativní knihovnu, poskytuje
JNI programátorovi rozhraní mezi javovskou a nativní částí programu. Po pochopení
filozofie fungování JNI a nastudování jeho funkcí a typů, se mi s rozhraním JNI pracovalo
intuitivně. Malou překážkou pro mě byla pouze implementace wrapperu, kde jsem musel
pracovat přímo s funkcemi čipu a programoval na nízké úrovni. Bylo obtížnější hledání
chyb a ladění nativní části, protože wrapper je kompilován do dynamické knihovny a tím
je komplikována možnost krokování programu.

Aplikaci JNI, jako prostředku ke komunikaci s periferiemi, jsem využil z důvodu
spojit nativní knihovnu ovladače s programovacím jazykem Java, tedy výhody rychlejšího
nativního kódu byly až na druhém místě. Ze získané zkušenosti bylo vhodné v nativním
kódu implementovat jen nezbytně nutné minimum a převážnou část funkcionality tak
přesunout až na vyšší úroveň, tedy do Javy. Měl jsem tak nad kódem mnohem větší
kontrolu a mohl ho lépe ladit.
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Příloha A – Grafy popisující měření rychlostí algoritmů

Graf 2 - Časy seřazení algoritmem Quick sort

Graf 3 - Časy seřazení algoritmem Heap sort
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Graf 4 - Časy seřazení algoritmem Insertion sort

Graf 5 - Časy výpočtu 40tého čísla Fibonacciho posloupnosti

Graf 6 - Časy potřebné k napojení 106 řetězců
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Příloha B – Ukázka formátu výstupního XML souboru

<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>
<temperature_meter>
<info>JNI USB teploměr</info>
<units>°C</units>
<date idd="temp_2011-4-30.xml">
<time idt="13:32:02">
<temperature>36.79</temperature>
</time>
<time idt="13:34:43">
<temperature>28.96</temperature>
</time>
<time idt="13:35:13">
<temperature>25.5</temperature>
</time>
<time idt="13:35:33">
<temperature>24.95</temperature>
</time>
<time idt="13:36:23">
<temperature>24.4</temperature>
</time>
<time idt="13:37:14">
<temperature>23.74</temperature>
</time>
<time idt="13:38:04">
<temperature>23.34</temperature>
</time>
<time idt="13:38:04">
<temperature>29.25</temperature>
</time>
<time idt="13:38:14">
<temperature>23.1</temperature>
</time>
<time idt="13:38:24">
<temperature>37.1</temperature>
</time>
<time idt="13:38:34">
<temperature>44.7</temperature>
</time>
<time idt="13:38:44">
<temperature>45.1</temperature>
</time>
<time idt="13:38:54">
<temperature>44.4</temperature>
</time>
<time idt="13:39:04">
<temperature>43.3</temperature>
</time>
<time idt="13:39:14">
<temperature>42.2</temperature>
</time>
<time idt="13:39:24">
<temperature>40.7</temperature>
</time>
</date>
</temperature_meter>
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