Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jan Žampach
Téma práce: Volání nativního kódu z javovské aplikace pomocí JNI

Cíl práce: Cílem práce je seznámení s rozhraním Java Native Interface (JNI) a praktická

ukázka jeho implementace.

Náročnost zadání bakalářské práce na:
teoretické znalosti vyšší
praktické zkušenosti vyšší
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:
Naplnění cíle práce:

Práce je zpracována přehledně, struktura je vyvážená a působí uceleným dojmem. Obsah práce je v souladu se
zadáním. Po odborné stránce nemám k práci žádné připomínky. Práce je zčásti teoretická, hlavní důraz spočívá
na experimentu a vlastní reálné aplikaci, která je zpracována na velmi dobré úrovni.

V úvodních kapitolách autor zdůrazňuje roli JNI při vývoji aplikací a na příkladě demonstruje, jak postupovat
při implementaci JNI do aplikace. Ve třetí kapitole jsou rozebrány další podobné alternativy k JNI. Čtvrtá
kapitola je věnována exportu dat pomocí známých parserů do XML formátu. Pátá kapitola řeší experimentální
srovnání JNI s jazyky C++ a Java, a to na rychlosti vybraných třídících algoritmů. V šesté kapitole, vlastní
implementační části, autor řeší konkrétní GUI aplikaci, která realizuje měření a následné grafické zobrazení
teploty externím USB teplotním čidlem, a to pomocí dodané DLL knihovny napojené do Java aplikace právě
pomocí JNI rozhraní. V závěru práce jsou v přílohách uvedeny názorné grafy popisující měření ryhlostí
algoritmů a ukázky výstupních zálohovaných naměřených teplot ve formátu XML.

Autor zadané cíle splnil a práci vytvořil zcela sám.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

V práci jsou dodrženy zásady DTP. Práce obsahuje všechny potřebné náležitosti a je v požadovaném rozsahu.
Práce má velmi dobrou grafickou úpravu.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Práci je možné částečně využít jako návod k praktickému využití rozhraní JNI.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Problematika práce sahá nad rámec bakalářského studia, autor prokázal dobrý samostatný přístup.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.
Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro
praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,
postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,
…)

nadprůměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit aplikace nevyžaduje uživatelskou příručku

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na
CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. K čemu bylo v aplikaci použito vlastní vlákno. Co je to démon?
2. Na jakém principu pracuje použité teplotní čidlo teploměru TMU?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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